
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 33 del 02/05/2018

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Gabriella Golin

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Ruggiero Di Pace

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZI BIBLIOTECARI. DETERMINA A CONTRARRE. 
CIG ZF02358DE0

IL DIRETTORE

Premesso che la Biblioteca Bertoliana è depositaria di molti archivi sia storici che 
contemporanei (di enti, di famiglie, di partiti politici, di persona, ecc.) e che molta parte di 
questa ricchissima e preziosa documentazione rimane da inventariare oppure è stata 
oggetto di un censimento inventariale, ma necessita perlopiù di un impegnativo lavoro di 
approfondimento per essere messa a disposizione degli utenti;

Detto che fra questi archivi sono compresi vari spezzoni relativi alla famiglia Lampertico, 
nobile famiglia vicentina, protagonista della storia locale ma anche nazionale attraverso 
Fedele Lampertico che fu economista, scrittore e politico italiano, membro del parlamento 
come deputato (1866-1870) e successivamente nominato senatore (1873-1906, anno 
della sua morte);

Considerato che recentemente il conte Paolo Marzotto ha destinato € 12.000,00 per lo 
studio della parte degli archivi riguardanti specificatamente la famiglia Lampertico, al fine 
di mettere in luce la figura di Margherita Lampertico Marzotto (1894-1972), moglie del 
conte Gaetano Marzotto, donna raffinata e di grandissima umanità, che attuò nella 
Vicenza a cavallo tra le due guerre numerose attività assistenziali;

Ritenuto di procedere quindi con un lavoro di inventariazione degli archivi Lampertico;

Verificata inoltre la necessità di procedere alla catalogazione semantica della biblioteca di 
Bortolo Brogliato ricca di oltre 900 monografie riguardanti la Shoah ovvero lo sterminio 
degli ebrei, biblioteca per la quale la catalogazione descrittiva e l’inventariazione è stata 
eseguita da una stagista universitaria, ma il cui lavoro non può essere completato con 
l’indicizzazione semantica che consente di trovare i libri a catalogo tramite il soggetto (= 
argomento) visto lo scarso personale assegnato al servizio catalogazione;

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
8
1
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
2
/
0
5
/
2
0
1
8

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
U
G
G
I
E
R
O
 
D
I
 
P
A
C
E



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Detto inoltre che l’adozione del nuovo sw della rete provinciale RBV ha comportato un 
rallentamento del lavoro di catalogazione delle novità, per la necessità di ripensare le 
procedure oltre che per il fatto che il db di lavoro necessita di un’attività di bonifica che 
rallenta il normale iter catalografico, per cui si è accumulato un notevole arretrato e non vi 
sono previsioni che la situazione possa a breve migliorare;

Verificato che nei bandi ME.PA. attualmente disponibili non sono presenti non appare il  
CPV (codice attività) 92511000-6 Servizi di biblioteche relativi ai servizi bibliotecari, né 
sono esplicitamente previste attività connesse con le biblioteche ad eccezione 
dell’adozione di sw specifico o a servizi informatici, e pertanto per la gara non verrà 
utilizzato il portale ministeriale;

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le linee guida per gli affidamenti diretti pubblicate sul sito dell'ANAC;

Visto l'art. 52 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di 
Vicenza approvato con delibera consiliare n. 17/24447 del 26.3.2013,

Richiamata la deliberazione n. 57/174362 del 19.12.2017 del Consiglio Comunale di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 e la deliberazione di Giunta comunale 
che con delibera n. 13/16636 del 6 febbraio 2018 ha approvato il PEG finanziario;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 126 del 19.09.2017 (PGN 121979) che 
approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il 
triennio 2017-2019 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati 
ai Dirigenti;

Viste la deliberazione n. 64 del 30.11.2017 con la quale il CdA dell’Istituzione ha 
approvato il bilancio di previsione 2018-2020 e la deliberazione n. 8 dell’11.01.2018 che 
ha approvato il PEG;

Vista la deliberazione n. 5/15981 del 30/01/2018 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di Previsione 2018-2020 dell’Istituzione Bertoliana;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di avviare una procedura di gara per l’individuazione di una ditta cui affidare i servizi 
bibliotecari di inventariazione e catalogazione sopra indicati;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

2. di espletare tale procedura provvedendo alla pubblicazione di un avviso di 
manifestazione di interesse (che si allega) sul sito Internet del Comune di Vicenza 
(raggiungibile anche dal sito della Biblioteca Bertoliana attraverso l’apposito spazio 
Amministrazione trasparente) e successivamente di invitare alla gara le ditte che si 
candideranno, integrando eventualmente le candidature se dovessero essere meno di 
cinque;

3. di utilizzare per l’aggiudicazione della gara il criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell'art. 95, comma 4, lettere b) e c) del D.Lgs. 50/2016;

4. di pre-impegnare la spesa di € 32.500,00 esente iva ai sensi del comma 22, art. 10 del 
DPR 633/72, per i motivi sopra descritti ai seguenti capitoli del Bilancio di previsione 2018-
2020:  
- € 10.500,00 al capitolo 05021.03.170400 - SBN, PROGETTI DI CATALOGAZIONE E 
RECUPERI CATALOGRAFICI
- € 22.000,00 al capitolo 05021.03.170300 - PUBBLICAZIONE CARTEGGIO 
LAMPERTICO
dove è presente la necessaria disponibilità;

5. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

7. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 22.000,00
cap.  05021.03.170300 - PUBBLICAZIONE CARTEGGIO LAMPERTICO
 

Anno di imputazione € Anno di pagamento € /riscossione
2018                   €          22.000,00 2018                 €       22.000,00

TOTALE             €          22.000,00 TOTALE            €       22.000,00

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 10.500,00
cap.  05021.03.170400 - SBN, PROGETTI DI CATALOGAZIONE E RECUPERI 
CATALOGRAFICI

Anno di imputazione € Anno di pagamento € /riscossione
2018                   €          10.500,00 2018                 €       10.500,00



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

TOTALE             €          10.500,00 TOTALE            €      10.500,00

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE Ruggiero Di Pace / INFOCERT SPA
Vicenza, 02/05/2018 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


